关于开展建筑信息模型（BIM）技术员
职业技能等级评价的通知

[bookmark: _GoBack]各有关单位、个人：
随着建筑业、房地产业的数字化转型，建筑信息模型技术员（也称BIM技术员，是利用计算机软件进行工程实践过程中的模拟建造，以改进其全过程中工程工序的技术员），成为业界一个新兴职业。为满足该职业（工种）社会评价市场需求，全面服务并促进我市建筑业、房地产业技能人才队伍建设，天津国土资源和房屋职业学院（全国房地产行业培训中心）（以下简称为：天津国土房屋学院）将组织开展建筑信息模型（BIM）技术员职业技能等级认定工作，相关事宜通知如下：
1、 评价职业（工种）、等级
职业（工种）名称：建筑信息模型技术员
职业代码：4-04-05-04
评价等级：四级/中级工
2、 申报条件、要求
（1） 申报对象
本职业评价针对从事或准备从事本职业、符合《建筑信息模型技术员国家职业技能标准（2021年版）》规定的相应等级申报条件的相关人员。
（2） 申报要求
1.申报人员应具备基本职业道德和修养，了解建筑业、房地产业相关法律、法规，熟练掌握和运用制图、建筑信息模型技术等专业基础知识；具有一定的逻辑思维和计算能力；具有一定的学习、沟通、分析和解决问题的能力；具有一定的计算机操作能力。
2.满足高中毕业（或同等学力）及以上人员，可申报。
（3） 申报条件
具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
1.取得本职业五级/初级工职业资格证书（技能等级证书）后，累计从事本职业工作1年（含）以上。
2.累计从事本职业工作2年（含）以上。
3.取得技工学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；或取得大专及以上本专业或相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。
3、 评价计划安排
以最终发布的考试通知为准。
4、 评价方式
分为理论知识考试和技能考核。理论知识考试采取机考
方式进行，主要考核从业人员从事本职业应掌握的基本要求和相关知识要求；技能考核主要采用现场操作方式进行，主要考核从业人员从事本职业应具备的技能水平。
理论知识考试和技能考核均实行百分制，成绩皆达60分(含)以上者，评价结果为合格。
单科成绩不满60分则视为不合格，每科仅有1次补考机会，且需在下一个认定考试期完成补考。
评价内容依照《建筑信息模型技术员国家职业技能标准（2021年版）》制定，学习可参考中国劳动社会保障出版社、中国人事出版社出版的《建筑信息模型技术员》相关教程。
5、 考试科目
	序号
	等级
	考试科目

	1
	四级/中级工
	理论、技能

6、 评价收费标准
四级评价费用标准为：390元/人。
7、 申报流程
（1） 申报材料
1.本人有效身份证件正、反面照片；
2.职业技能等级认定个人申报表（报名平台下载专区下载填写，确认信息无误后打印纸质版，正楷签名；凡涉及参评人员需具备从事本职业或相关职业工作年限条件的，如实填写申报表中“本职业或相关职业工作经历”、“工作单位”栏，“工作单位盖章”栏内须加盖与“本职业或相关职业工作经历”、“工作单位”信息填写一致的单位公章）；
3.个人社会保险参保人员缴费证明照片（凡涉及参评人员需具备从事本职业或相关职业工作年限条件的，需提供与个人本职业或相关职业工作经历及工作单位信息相匹配的个人社会保险参保人员缴费证明）；
4.个人持有技能证书情况承诺书（报名平台下载专区下载填写，确认信息无误后打印纸质版，正楷签名）；
5.本人近半年内一寸白底彩色免冠标准证件照片；
6.本人最高学历证书照片，2001年以后毕业的专科以上人员，须提供学信网学历证书电子注册备案表；
7.职业资格证书或职业技能等级证书照片。
备注：以上资料上传要求统一为JPG格式，纸质版职业技能等级认定个人申报表及个人持有技能证书情况承诺书原件需拍照上传报名平台。
（二）资格审查
天津国土房屋学院对申报人员的申报材料逐一进行审核，合格者准予参加认定考试。
（三）考点地址
天津市滨海新区大港学苑路600号（位置图如下）
[image: C:\Users\dell\Documents\WeChat Files\wxid_1eurgnv142eo11\FileStorage\Temp\1704977405029.png]

八、报名与咨询
具体报名详情请及时关注天津国土资源和房屋职业学院网站及报名平台渤海技能数字资源云平台评价专区公告发布的考试通知。
天津国土资源和房屋职业学院官网：www.tjgfxy.com.cn

渤海技能数字资源云平台：www.bohaiskills.com
也可关注“天津国土资源和房屋职业学院”、“全国房地产行业培训中心”微信公众号，及时获取相关信息。
报名成功后，所有报考信息会提交人社部门，因个人原因缺考，不予退费。
咨询电话：63303860  高老师
23955013  薛老师、张老师、袁老师

1

image1.png
* % ERnEE @ REE

EaTivk